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Optimalizace péče o ohrožené dítě do 6 let věku

Abstrakt

Diplomová práce byla zpracována na aktuální problematiku, zda je důležité až nutné

zachovat institucionální péči pro děti do 3 let věku, nebo zda ji může postupně zcela

nahradit pěstounská péče na přechodnou dobu (PPPD).

Výzkum byl uskutečněn kvantitativní strategií a metodou dotazníků, jenž byly určeny

jak pěstounům (dlouhodobým a na přechodnou dobu), tak i právě institucím pod gescí

MZ pro děti do 3 let v ČR. Dále byla k výzkumu získána data z ÚZIS, jež potvrzují

až cca 85 % návratnost dětí do rodin, jak vlastních, tak do náhradních, dohromady.

Návrat do biologických rodin nepodkročil v letech 2011 - 2015 50 %. Šetření dále

poukázalo na odlišný pohled role PPPD. Pěstouni (jak dlouhodobí, tak přechodní)

zastávají více formu PPPD a zdůrazňují její pozitiva, naopak instituce pro děti do 3 let

pod gescí MZ si uvědomují možná rizika nedostatku pěstounů (PPPD). Dále je v práci

nastíněna problematika nedostatku PPPD pro těžce zdravotně postižené děti či děti

jiného etnika, což shledávají zařízení jako velké dilema. S tím souvisí i důvody, pro

které jsou děti do náhradní péče rozděleny. Do PPPD jsou více umisťovány děti ze

sociálních důvodů a do institucionální spíš děti ze zdravotně sociálních příčin. Sami

pěstouni uvádějí situace, za kterých by měli obavu péči vykonávat. Tyto uvedené

příklady se vcelku shodují s případy dětí, jež jsou v odborné péči zmiňovaných institucí.

Závěrem lze shrnout a potvrdit, že PPPD, tak péče ústavní hrají v systému péče o děti

nezastupitelnou roli a dohromady vytvářejí vyvážený a potřebný komplex péče o

ohrožené děti a navzájem se doplňují. Ne každé dítě je totiž vhodné pro péči ústavní a

naopak. Např. u dětí s těžkým postižením či opakovaných selhávání v rodinách není

vhodné dítě znovu vystavovat stresu, že se opět něco nepovede. Proto by mělo být

plánované rušení těchto zařízení znovu prodiskutováno a přehodnoceno.

Klíčová slova

Ohrožené děti; pěstounská péče na přechodnou dobu; ústavní péče; optimalizace péče

The care optimization of the child at risk under 6 years of age

Abstract

The diploma work processes the present issues – if it is important or even necessary

keeping the institutional care for the children under 3 years of age or if it can be

replaced by short term foster care.

The research was done by quantitative strategy and with the method of forms. The

forms were addressed to fosters [short term and long term fosters] and to the child care

institutions for children under 3 years of age under the direction of Ministry of Health.

The data from ÚZIS also served the research – these data confirm that about 85% of

children return to their own or substitute families. The return to biological families did

not go under 50% between 2011 and 2015. The inquiry also revealed the different view

on the issue of short term foster care where fosters [long and short time] prefer the short

time foster care method, while the child care institutions for children under 3 years of

age under the direction of Ministry of Health mention the risks connected with the

foster [short term] deficiency. The work also shows the problem that short time foster

care is not convenient for disabled children and children from different ethnic groups,

the institutions see a big problem in this too. The ways how the children are distributed

into substitute family care are also connected with above mention. The children come to

short time foster care generally from social issues and to institutional care mostly from

health-social issues. The fosters themselves mention the situations when they would

fear doing the care. These situations mostly correspond with the cases of children

placed to the institutions with special care.

Finally it is obvious the short time foster care and the institutional care play their own

irreplaceable role in the substitute family care system. Together they make the

necessary balanced system for children at risk and they complement each other. Well,

not every child is suitable for institutional care and otherwise. For example the children

hardly disabled or children from repetitively non-functional families would be in high

risk of failing again in the foster care. That is the reason, why the planned closing down

of the special facilities should be discussed and reconsider again.

Key words

Children at risk; short time foster care; institutional care; care optimization
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Úvod

Ke zpracování diplomové práce jsem si zvolila téma Optimalizace péče o ohrožené děti

do 6 let věku a to z důvodu, že mě tato problematika spojená s dětmi velmi zajímá

a v budoucnu bych se chtěla tématu věnovat i po pracovní stránce.

Navíc je optimalizace péče o ohrožené děti stále aktuálním tématem, což souvisí

s novelizací nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., jež vstoupila v účinnost od 1.

1. 2014.

Změny, jež přišly s novelizací nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.,

jsou především upřednostňování pěstounské péče na přechodnou dobu (dále jen PPPD)

na úkor péče institucionální, kterou by měla postupem času zcela nahradit.

Na první pohled se zdá vize jako dokonalá, ale otázkou zůstává, co s dětmi, které nelze

ze zdravotních, psychických či jiných důvodů do PPPD umístit. Aktuálně by měly přijít

další změny, které by se měly dotýkat sjednocení všech resortů poskytujících péči o dítě

(zdravotní, školní a sociální resort), jež by mělo zastupovat MPSV a následně

by umisťování dětí do 7 let mělo být zcela zamítnuto. Dle odborníků zapomíná ale

MPSV na dilema, jak bude poskytována péče dětem s nařízenou ústavní výchovou

s věkovým rozpětím od 7 do 18 let v jednom zařízení.

Dle provedených změn nastává problematika i v přesunu z jedné péče do druhé,

prodlužuje se doba odebrání dětí z biologických rodin, jež dítě ohrožují svým chováním

a přístupem. V neposlední řadě by mělo být poukázáno na fakt, že hlavní rolí v systému

péče o dítě by mělo být především blaho dítěte, nikoli zájem všech a všeho ostatního.

Diplomová práce obsahuje jak teoretickou, tak praktickou část. Cílem práce je zjistit,

zda je institucionální péče o děti nutnou součástí péče o děti, a zda ji lze či nelze zcela

zrušit.

Z důvodu uvedených dilemat jsem vytvořila následné výzkumné otázky: Kolik dětí

se během kalendářního roku dostane ze zvláštních dětských zařízení (ZDZ) do rodin?

Kolik dětí se v posledních pěti letech navrátilo ze zvláštních dětských zařízení (ZDZ)

do vlastních rodin? Na tyto otázky bude zodpovězeno na základě poskytnutých dat

10

z ÚZIS, jež nejsou v současné době volně dostupné. Dále se jedná o otázky: Jakou roli

hraje v systému péče o dítě pěstounská péče na přechodnou dobu, její význam, pozitiva,

negativa. Jakou roli hraje v současnosti ZDVOP (Zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc). Za jakých okolností je institucionální péče nenahraditelná?

Na tyto otázky budou vytvořeny dotazníky jak pro instituce do 3 let věku, tak pro

pěstouny (pěstouni dlouhodobí a pěstouni na přechodnou dobu), které budou

zpracovány kvantitativním způsobem s doplňujícími diagramy u otevřených otázek.

Následně budou zodpovězeny hypotézy: H1: Pěstouni a zařízení vidí odlišná pozitiva

na PPPD. H2: Pěstouni a zařízení vidí odlišná negativa na PPPD. H3: Mezi zařízeními

a pěstouny existuje odlišný pohled na PPPD. H4: Existují odlišné důvody pro umístění

dětí do PPPD a do zařízení.

Obě strany, jak pěstouni (na přechodnou dobu a pěstouni dlouhodobí), tak zařízení

se vzájemně prolínají a utváří komplexní a vyvážený systém náhradní péče v ČR,

proto je mým zájmem poodhalit, zda mají tyto dvě skupiny odlišné, či stejné názory

na zadané otázky.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Současný stav

V současné době tvoří základní právní rámec náhradní péče především dva zákony,

jimiž je zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně - právní ochraně dětí (Matoušek, 2013)

ve znění všech dalších novelizací a zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Dle těchto

zákonných ustanovení je v České republice upřednostňována náhradní rodinná péče

před péčí ústavní, tedy, pokud dítě nemůže zůstat ve své původní rodině, dalším krokem

je postupovat tak, aby bylo dítě umístěno do náhradní rodinné péče. Dle nového

občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., zařazení dítěte do ústavní péče by mělo být bráno

v potaz až jako poslední možnost.

Dle MPSV má totiž ČR v ústavních zařízeních mnohem víc dětí, než je tomu

v zahraničí (Kukla, 2016). Na základě této skutečnosti a snaze snížit počet dětí


[…]


B. Pro dítě je pěstounská péče na přechodnou dobu (PPPD) nebezpečná v tom, že si na

pěstouna zvykne a po této době je opět přemisťováno - citová nestabilita u dítěte

apod.

C. Nemůžu určit, zda je pěstounská péče na přechodnou dobu (PPPD) lepší nebo

horší, než institucionální péče.

D. Jedná se o individuální situaci. Ne u každého dítěte je vhodné zařazení do PPPD,

zároveň existují ale děti, u kterých se jeví PPPD jako vhodnější forma, než

institucionální péče).

8. Během jaké doby dle Vás vzniká citová vazba mezi dítětem a pěstounem na

přechodnou dobu (PPPD)?

A. Už během krátkodobé pěstounské péče na přechodnou dobu (dny až měsíc).

B. Během střednědobé pěstounské péče na přechodnou dobu (do jednoho roku péče).

C. Během dlouhodobé pěstounské péče na přechodnou dobu (trvající déle než jeden

rok) – taková může být jen výjimečně.

9. Odměna pro pěstouna je brána jako plat, tudíž mají pečující osoby i důchodové

pojištění. Jak se k tomuto pojetí stavíte?

A. Nemám s tím problém, přijde mi to správné, alespoň se pěstouni budou moci

naplno věnovat dětem.
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B. Mám s tím problém, myslím si, že na pěstounství budou někteří pomýšlet hlavně

z tohoto důvodu - z hlediska finančního zisku, než jako primární pomoc a péče

dětem.

C. Nedokážu to momentálně posoudit.

10. Pociťujete/ vnímáte jako odborník změny, které s sebou přinesl nový občanský

zákoník č. 89/ 2012 Sb., a to konkrétně v péči o děti formou pěstounské péče na

přechodnou dobu (PPPD)?

A. Ano, konkretizujte, prosím:

B. Ne

C. Nevím

11. V současné době jsou zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (ZDVOP),

které čekají na náhradní rodinnou péči:

A. Zařízením, které hraje nezastupitelnou roli, kde se dítěti dostane potřebné a náležité

péče.

B. Nedostačujícím zařízením, lepší by byla péče v běžném domácím prostředí – u

profesionálních pěstounů.

C. Nedokáži posoudit.

12. Popište, prosím, stručně, s jakou anamnézou se k Vám děti do zařízení vyžadující

okamžitou pomoc, nejčastěji dostávají? Vypište:

A. Jaká je nejčastější rodinná anamnéza dítěte:
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………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

B. Jaká je nejčastější zdravotnická anamnéza dítěte:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

C. Jaká je nejčastější sociální anamnéza dítěte:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

13. Jaké jsou dle Vás důvody, pro které lze/ nelze nahradit zcela institucionální péči

pěstounskou péčí na přechodnou dobu (PPPD)?

(možnost více odpovědí)

A. Mým názorem je, že vždy zůstanou děti např. různého etnika, zdravotního

postižení, věku apod., které si nikdo nevezme - nelze nutit pěstouny či je

přemlouvat, aby se o dané/ konkrétní dítě postarali.

B. Pěstounská péče na přechodnou dobu (PPPD) může péči institutů nahradit, ale

pouze částečně s dopomocí institucionální péčí.

C. Neexistují důvody, institucionální/ ústavní péči lze dle mého zcela nahradit

pěstounskou péčí na přechodnou dobu (PPPD) a to po jejich plánovaném

profesionálním zaškolení.

162

Příloha 3: Žádost o poskytnutí dat z ÚZIS.

Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

Palackého nám 4, P.O.BOX 60

Praha 2 Nové Město

128 01

Žádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Jméno a přímeni: Bc. Markéta Farkašová

Datum narození: 28.9.1990

Adresa: |Nad Cihelnou 597, Velešín, 382 32

e-mail: FM28@seznam.cz

Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb. žádám o:

Sdělení níže specifikovaných údajů týkající se činnosti kojeneckých ústavů a dětských

domovů pro děti do 3 let věku. Tyto informace byly do roku 2013 dostupné ve

Zdravotnických ročenkách České republiky v tabulce č. 3.6 s názvem „Činnost
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kojeneckých ústavů a dětských domovů pro děti do 3 let věku“ avšak ročenka již není

vydávána.

Proto Vás prosím a konkrétně žádám o údaje za roky 2013(v tento rok byla sice ročenka

vydána, ale údaje v ní jsou za rok 2012, vždy zpětně a tudíž už za rok 2013 údaje na

internetových stránkách nejsou k dispozici. Dále prosím o údaje za rok 2014, 2015 a

2016 (každý rok samostatně) a to o :

1. počet zařízení

2. počet míst

3. počet přijatých ve sledovaném roce

4. z toho děti

a. se speciálními potřebami

b. romské

c. týrané

5. důvod přijetí

a. zdravotní

b. zdravotní a sociální

c. sociální

6. Kam byly děti ze zařízení propuštěny? (Např. vlastí rodina, náhradní

rodina, následná institucionální péče ....)

Pokud je to možné, zdvořile žádám o zaslání materiálů elektronickou cestou na výše

uvedený e-mail.
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Srdečně děkuji a s pozdravem

Bc. Markéta Farkašová

V Českých Budějovicích dne 19. 4. 2017
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Příloha 4: Rozhodnutí ÚZIS o poskytnutí dat.
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