JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení: Bc. Markéta Farkašová
Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent diplomové práce: prof. MUDr. Miloš Velemínský ,CSc., dr.h.c.
Ústav: UFM
Název diplomové práce: Optimalizace péče o ohrožené děti do 6 let věku
- Volba tématu:
- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Jedná se o diplomovou práci, která splňuje všechny atributy diplomové práce a to jak po stránce teoretické, tak i praktické. Svoji komplexností je velmi přínosná. Podrobně se zabývá problematikou, která je v současné době aktuální a lze říci, že není zcela ani de iure ani de facto vyřešená. Zájemce o tuto problematiku předložená plně uspokojí. Je velmi dobře zpracována. Formální stránce vyčítám, že v cílech jsou části, které patří do metodiky. Práce je vhodná k publikaci. Literatura je bohatá, i když mohlo by být více zahraničních zdrojů. Je využit harvardský systém citací.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě:

Jak dlouho jste tuto práci zpracovávala?

Jaký je rozdíl v této problematice u nás a v zahraničí?

Datum: 29.8.2017

Podpis oponenta diplomové práce